
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 25 luglio 2019, n. U00302

Piano regionale per il governo delle Liste di Attesa 2019-2021.

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA 

(delibera del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2018) 

OGGETTO: Piano regionale per il governo delle Liste di Attesa 2019-2021. 

 

IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario: 

 l’art. 120 della Costituzione; 

 l’articolo 8, comma 1 della legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 l’articolo 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 12 febbraio 2007, n. 66 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano di Rientro per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio 

ai sensi dell'art.1, comma 180, della Legge 311/2004”; 

 la Deliberazione 6 marzo 2007, n. 149 avente ad oggetto: “Presa d’atto dell’Accordo Stato 

Regione Lazio ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il 28 febbraio 

2007. Approvazione del Piano di Rientro”;  

 l’art. 1 comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 il Decreto-legge 1 ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla legge 29 novembre 

2007, n. 222; 

 la legge 23 dicembre 2009, n. 191; 

 il Decreto del Commissario ad acta 22 febbraio 2017, n. U00052 avente ad oggetto: “Adozione 

del Programma Operativo 2016-2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai 

disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione, 

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale"”; 

 il Decreto del Commissario ad acta 5 luglio 2017, n. U00257 avente ad oggetto: “Attuazione 

Programma Operativo di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U00052/2017. Adozione del 

Documento Tecnico denominato: "Programmazione della rete ospedaliera nel biennio 2017-

2018, in conformità agli standard previsti nel DM 70/2015"”; 

  il Decreto del Commissario ad acta 18 luglio 2017, n. U00291 avente ad oggetto: “Integrazione 

DCA n. U00257/2017 Attuazione Programma Operativo di cui al Decreto del Commissario ad 

Acta n. U00052/2017. Adozione del Documento Tecnico denominato: "Programmazione della 

rete ospedaliera nel biennio 2017-2018, in conformità agli standard previsti nel DM 70/2015"”; 

VISTI per quanto riguarda i poteri: 

 la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e s.m.i.;  

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i.; 

 la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2018, con la quale il Presidente della 

Regione Lazio, Nicola Zingaretti, è stato nominato Commissario ad acta per l’attuazione del 

vigente piano di rientro dai disavanzi del SSR laziale, secondo i programmi operativi di cui 

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



 

all’art. 2, comma 88 della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., con l’incarico prioritario 

di proseguire, nell’attuazione dei programmi operativi 2016-2018 e negli interventi necessari a 

garantire, in maniera uniforme sul territorio regionale, l’erogazione dei livelli essenziali di 

assistenza in condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e qualità, nei termini indicati dai 

Tavoli tecnici di verifica, nell’ambito della cornice normativa vigente; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 271, con la quale è stato conferito al 

Dott. Renato Botti, soggetto esterno all’amministrazione regionale, l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria: 

 il regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.; 

 la legge 23 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i.; 

 la legge 11 marzo 1988, n. 67 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005)”, con particolare riferimento all’art. 20 

“Disposizioni in materia sanitaria”; 

 il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

 il Decreto legislativo 29 aprile 1998, n.124 e s.m.i.; 

 il Decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.; 

 il Decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e s.m.i.; 

 la legge 8 novembre 2012, n. 189; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 recante “Definizione e 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

 il Decreto del Commissario ad acta 7 novembre 2017, n. U00467 avente ad oggetto: “Assistenza 

sanitaria e socio-sanitaria territoriale nel Lazio. Documento tecnico di programmazione “; 

VISTO l’art. 1, comma 280 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” che prevede la 

realizzazione da parte delle regioni degli interventi previsti dal Piano nazionale di contenimento dei 

tempi di attesa; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta 4 luglio 2013, n. U00313, avente ad oggetto 

“Approvazione Nomenclatore Tariffario Regionale per Prestazioni di Assistenza Specialistica 

Ambulatoriale. D.M. 18.10.2012”; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta 28 ottobre 2013, n. U00437 avente ad oggetto: “Piano 

regionale per il governo delle liste di attesa 2013-2015”; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta 18 dicembre 2014, n. U00440 avente ad oggetto: 

“Nuove Linee guida regionali sull’attività libero – professionale intramuraria”; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta 10 luglio 2014, n. U00299, avente ad oggetto: 

Riformulazione dell’art. 12 comma 4 delle “Nuove Linee guida regionali sull’attività libero – 

professionale intramuraria” approvate con Decreto del Commissario ad acta n. U00440 del 18 

dicembre 2014; 

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta 11 aprile 2016, n. U00109, avente ad oggetto: 

“Adozione del Catalogo Unico Regionale delle prestazioni specialistiche prescrivibili per l'avvio 

delle prescrizioni dematerializzate su tutto il territorio della Regione Lazio” e le successive 

Determinazioni dirigenziali n. G06886 del 16 giugno 2016; n. G16879 del 6 dicembre 2017; n. 

G14576 del 14 novembre 2018; n. G1439 del 13 febbraio 2019  n. G03404 e del 25 marzo 2019, 

con le quali sono stati approvati gli aggiornamenti del Catalogo Unico Regionale (CUR) delle 

prestazioni specialistiche prescrivibili; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta 11 aprile 2017, n. U000110 avente ad oggetto: “Piano 

Regionale per il Governo delle liste d'attesa 2016-2018. Aggiornamento del Piano regionale 2013-

2015 per le prestazioni di specialistica ambulatoriale. Criteri per l'individuazione degli ambiti di 

garanzia. Progetti straordinari per l'abbattimento delle liste di attesa”; 

VISTA l’intesa del 21 febbraio 2019 ai sensi dell'articolo 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 

131 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano sul piano nazionale 

di governo delle liste di attesa per il triennio 2019-2021, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 1, 

comma 280, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G02878 del 14 marzo 2019 avente ad oggetto: “Istituzione di un 

comitato tecnico costituito dai responsabili unici aziendali per il governo dell’accesso alle 

prestazioni specialistiche ambulatoriali e delle liste di attesa e dai responsabili degli uffici ed aree 

regionali competenti in materia – Istituzione del coordinamento regionale per le liste di attesa. 

Attuazione piano nazionale di governo delle liste di attesa”; 

VISTA la risoluzione della commissione consiliare permanente Sanità, politiche sociali, 

integrazione sociosanitaria, welfare del 25 marzo 2019, avente ad oggetto: “Governo delle liste di 

attesa”, approvata all’unanimità; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta 30 aprile 2019, n. U00152 avente per oggetto: 

“Recepimento del "Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa per il triennio 2019-2021"”; 

ACCERTATO che, nell’ambito del fondo regionale per la realizzazione di progetti sperimentali 

per l’abbattimento delle liste d’attesa di cui all’art. 148, comma 4 della L.R. 28 aprile 2006, n. 4 e 

smi, sussiste una disponibilità di Euro 3.000.000,00; 

DATO ATTO che, in data 22 luglio 2019, è stato presentato il piano di governo regionale delle 

liste di attesa 2019-2021 ai direttori generali e sanitari delle aziende sanitarie e ospedaliere, alle 

organizzazioni sindacali e di categoria, alle organizzazioni sindacali dei medici di medicina 

generale e pediatri di libera scelta, all’ordine dei medici, alle organizzazioni sindacali delle strutture 

private accreditate con il SSR e alle associazioni dei pazienti; 

TENUTO CONTO delle relative osservazioni pervenute; 

RITENUTO di adottare il piano di governo regionale delle liste di attesa 2019-2021, allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

RITENUTO opportuno dare mandato alle aziende ed enti regionali e del servizio sanitario di dare 

attuazione a quanto previsto dal presente atto, ciascuno per quanto di competenza; 

RITENUTO di dare mandato al Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria di individuare, con proprio provvedimento, gli interventi previsti dall’allegato piano 

di governo regionale delle liste d’attesa, da finanziare per un importo di Euro 3.000.000,00 tramite 

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



 

il fondo regionale per la realizzazione di progetti sperimentali per l’abbattimento delle liste d’attesa 

di cui all’art. 148, comma 4 della L.R. 28 aprile 2006, n. 4 e smi. 

 

 

 

DECRETA 

 

sulla base delle motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

 di adottare il Piano di governo regionale delle liste di attesa 2019-2021, parte integrante e 

sostanziale del presente atto (allegato 1); 

 di dare mandato alle aziende ed enti regionali e del servizio sanitario di dare attuazione a 

quanto previsto dal presente atto, ciascuno per quanto di competenza; 

 di dare mandato al Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 

di individuare, con proprio provvedimento, gli interventi previsti dall’allegato piano di 

governo regionale delle liste d’attesa, da finanziare per un importo di Euro 3.000.000,00 

tramite il fondo regionale per la realizzazione di progetti sperimentali per l’abbattimento 

delle liste d’attesa di cui all’art. 148, comma 4 della L.R. 28 aprile 2006, n. 4 e smi. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla sua pubblicazione, 

ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla 

sua pubblicazione. 

 

Il presente provvedimento verrà notificato alle Aziende interessate e pubblicato sul B.U.R.L. e sul 

sito www.regione.lazio.it 

 

 

        NICOLA ZINGARETTI 

 

 

 

 

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65

http://www.regione.lazio.it/


13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



1. Introduzione …………………………………………………………………………………….……………………………………. 3
2. Il governo delle liste di attesa2019 2021: 0biettivi e proposte ………………………………….. 4
2.1 Il modello ……………………………………………………………………………………………………………………… 4
2.2 Gli ambiti di garanzia …………………………………………………………………………………………………… 4

3. La governance a livello Regionale e Aziendale ………………………………………………………………… 6
3.1.1 Cabina di Regia Regionale ……………………………………………………………………………………………. 6
3.1.2 Comitato Tecnico …………………………………………………………………………………………………………. 6
3.1.3 Osservatori regionale e aziendali …………………………………………………………………………………. 6
3.2 Il ruolo dei cittadini ………………………………………………………………………………………….…………… 7
3.3 Il ruolo di committenza delle Aziende Sanitarie Locali ………………………………………………………………. 7
3.4 Piano Attuativo aziendale …………………………………………………………………………………………………………. 9

4. Le Azioni …………………………………………………………………………..……………………………………………………... 11
4.1 Azioni sulla domanda ……………………………………………………………………………………………………………... 12
4.1.1 Appropriatezza prescrittiva e Informazione ai cittadini …..……………………………………………….…….. 12
4.1.2 L’adozione di sistemi di prioritarizzazione …………………………………………………………………………………. 13
4.1.3 La separazione dei canali: ”primo accesso” e “accesso successivo” ………………..…………………………. 14

4.2 Azioni sull’offerta ……………………………………………………………………………………………………………… 19
4.2.1 La gestione trasparente delle agende ……………………………………………………………………………………….. 19
4.2.2 Sviluppo del sistema CUP …………………………………………………………………………………………………………….21
4.2.2.1 La cooperazione applicativa ………………………………………………………………………………………………………22
4.2.3 Il potenziamento dell’offerta ……………………………………………………………….……………………………………22
4.2.4 Percorsi di tutela ………………………………………………………………………………………………………………..…....22
4.2.5 Il governo della prestazione non eseguita ……………………………………………………………..………………… 23
5. Le risorse umane …………………………………………………………………………………………………………………………..24
5.1 Libera professione intramoenia ……………………………………………………………………………………………………. 25
6. Monitoraggio …………………………………………………………………………………………………………………..…………. 27
7. Prestazioni in regime di ricovero ………………………………………………………………………….……….…… 28

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



primo accesso

accesso successivo

-
-
-
-
-

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



governance

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



governance

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



benchmarking

performance

benchmarking

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



(Primo accesso accesso 
successivo

Day Service

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



-
follow up

-

-

hardware

ex ante

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



follow up

-

-

- Linee guida Protocolli diagnostici
-

-

Linee Guida regionali per l’attribuzione della classe di priorità nella prescrizione 
delle prestazioni ‘critiche’

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



call center 

o

o

o

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



Raggruppamenti di Attesa 
Omogenei)

primo accesso accesso successivo

presa in carico

.

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



b) secondo Accesso Controlli Successivi

(Urgente), (Breve),  (Differibile), (Programmabile)   

Recup-web

Controllo
Successivo

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



Primo Accesso
Controlli Successivi

follow-up

follow up

alert

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



overbooking

overbooking
overbooking

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



on-line

web services

Recall, Remind

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



recall

1 L'utente che non si presenti ovvero non preannunci l'impossibilità di fruire della prestazione prenotata è tenuto, ove 
non esente, al pagamento della quota di partecipazione al costo della prestazione”, e comunque si ritiene possibile 
l’adozione di eventuali sanzioni amministrative secondo le relative disposizioni regionali”

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



no-show

recall
reminder

recall

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



d) Monitoraggio delle sospensioni delle attività di erogazione

e) PDTA

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



setting

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



week surgery

13/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65


